financiamiento 1409 REMANENTE DE INGRESOS PROPIOS 2024 con número de 
cuenta bancaria BBVA 0124345363 por un monto de $ 900,000.00 (novecientos 
mil pesos 00/100 M.N), y de la fuente de financiamiento 1505 REMANENTE DE 
PARTICIPACIONES FEDERALES 2024 con número de cuenta bancaria BBVA 
0122122510 por un monto $3,757,075.79 (tres millones setecientos cincuenta 
y siete mil setenta y cinco pesos 79/100 M.N), a la partida presupuestal 013-132-
5411-2 de la unidad administrativa de Servicio de Limpia de la Dirección de 
Servicios Municipales y poder disponer de dichos recursos remanentes para la 
compra de camiones recolectores de desechos.

[...]

Le cede el uso de la voz al C.P. Miguel Ángel García Sosa, Director de Finanzas 
quien comenta lo siguiente:  
En este punto se consideran dos remanentes de ingresos propios: uno por 
$900,000.00 (novecientos mil pesos 00/100 M.N.), y otro de participaciones por 
$3,757,075.79 (tres millones setecientos cincuenta y siete mil setenta y cinco 
pesos 79/100 M.N.). Ambos suman un total de $4,657,075.79 (cuatro millones 
seiscientos cincuenta y siete mil setenta y cinco pesos 79/100 M.N.). Es una buena 
cantidad, y la idea es que con ella se puedan adquirir tres camiones recolectores. 
Este punto y el siguiente vienen relacionados. En este punto, solicitamos que se 
autorice la utilización de los $4,657,075.79 (cuatro millones seiscientos 
cincuenta y siete mil setenta y cinco pesos 79/100 M.N.), correspondientes a 
remanentes del año anterior. 

Toma la palabra el Secretario del Ayuntamiento, Lic. Oscar Daniel Flores Morado, 
quien pregunta si alguno de los regidores o síndicos tiene alguna duda o 
comentario. 

No habiendo preguntas ni comentarios por parte de los síndicos y regidores, se

[...]

Este punto está ligado al anterior, ya que los tres camiones que se pretende 
adquirir no son nada económicos, y no nos iba a alcanzar únicamente con los 
remanentes del año anterior. Por ello, solicitamos su aprobación para poder 
ejercer, de las participaciones 2025, la cantidad de $1,922,924.21 (un millón 
novecientos veintidós mil novecientos veinticuatro pesos 21/100 M.N.).  En suma 
total, se requiere un monto de $6,580,000.00 (seis millones quinientos ochenta 
mil pesos 00/100 M.N.), que es lo necesario para adquirir los tres camiones 
destinados al servicio de recolección de residuos, el cual hace mucha falta en el 
municipio y es un servicio de gran importancia. 

Continúa en voz el Presidente Municipal Constitucional Lic.

[...]

Rubén Hernández Robles, somete a consideración el siguiente punto:  

Análisis, discusión y, en su caso, autorización para ampliar la partida presupuestal 
4392 “Transferencias al Sistema DIF Municipal” de la Fuente de Financiamiento 
1501 “Participaciones Federales 2025” por un monto de $361,651.86 
(trescientos sesenta y un mil seiscientos cincuenta y uno 86/100 m.n.) para 
otorgarle una Participación Extraordinaria al ente Paramunicipal y que este pueda 
cumplir con la obligación financiera de cuatro convenios laborales. 

Para este punto nos acompaña la Lic. Cecilia Ugalde Moreno Presidenta del 
Sistema Municipal DIF y la Mtra.

[...]

somete a su consideración el décimo punto del orden del día: Análisis, discusión 
y, en su caso, autorización para ampliar la partida presupuestal 4392 
“Transferencias al Sistema DIF Municipal” de la Fuente de Financiamiento 1501 
“Participaciones Federales 2025” por un monto de $361,651.86 (trescientos 
sesenta y un mil seiscientos cincuenta y uno 86/100 m.n.) para otorgarle una 
Participación Extraordinaria al ente Paramunicipal y que este pueda cumplir con 
la obligación financiera de cuatro convenios laborales. 

Los que estén por la afirmativa, sírvanse manifestarlo en votación económica